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A.F.P.Brasov si documentele existente in baza de date  a organului fiscal.

���
%���(��"���
�?�#"��"�
��
%�#����
���'��
#�
��
��'�
������
�
&�#"
�(�#�
%���'��
%�
�()�����
)�
 ����
-..-
 
 ��'��"�
 ��
 
�

*$
 ��
 ����
-..-$
 
 �
��"���"
!���"���
 %��
 
 #������
 
 ��
!������
%�
*
)��"��
����
#/�
��"���"
��
#��#�
��
�()�'�"
)�
!���"
%��
#������
��
!������
%�
=
���$
%�)�
��(
��'��"�
%��
&�#���


6
#�


-
���?�"�
��
��)��
��
%�#����
���'��$
#�
���(�>

/���&��(
 &�#��
 

6
 �(�#�
 %�
 ��"��
 ��
 �
 )�"��"��
 �
 ��"���"
 ��
 ����
 -..-
 ��
 !���"
�()�'����
��
!������
%�
�
���

)��"��
����
�()�'�"��
��"���"
��
#��#�
�
&�#"
��
!������
%�
�
���

/���&��(
 &�#��
 

6
 �(�#�
 %�
 ��"��
 ��
�
 )�"��"��
 �
 ��"���"
 ��
 ����
 -..-
 ��
 !���"
�()�'����
��
!������
%�
�
���

)��"��
����
�()�'�"��
��"���"
��
#��#�
�
&�#"
��
!������
%�
@
���

/���&��(
 &�#��
 

-
 
 �(�#�
 %�
 ��"��
 ��
 �
 )�"��"��
 �
 ��"���"
 ��
 ����
 -..-
 ��
 !���"
�()�'����
��
!������
%�
�
���

)��"��
����
#/�
��"���"
��
#��#� impozit pe venit in valoare de W
lei

/���&��(
&�#��


-
�(�#�
%�
��"��
��
�
)�"��"��
��
����
-..-
�
��"���"
��
!���"
%��
#������
��
!������
%�
�
���
)��"��
����
#/�
��"���"
��
#��#�
�()�'�"
)�
!���"
��
!������
%�
A���

/���&��(
&�#��


-
�(�#�
%�
��"��
��
�
)�"��"��
��
����
-..-
�
��"���"
��
!���"
%��

2



#������
��
!������
%�
�
���

)��"��
����
#/�
��"���"
��
#��#�
�()�'�"
)�
!���"
��
!������
%�
�
���

/���&��(
&�#��


-

�(�#�
%�
��"��
��
�

)�"��"��
��
����
-..-
�
��"���"
��
!���"
%��

#������
��
!������
%�


���

)��"��
����
#/�
��"���"
��
#��#�
�()�'�"
)�
!���"
��
!������
%�  T lei 
 

��
 %��)"$
 )��"��
 ���'�
 ��
 #)�"�
 #��"
 �)��������
 )��!�%�����
 
 ��"+5-
 ��������"
 ��
%�#)�'�"����
��"+54
%��
�+�+
��+02-..6
)��!��%
�()�'�"��
)�
!���"

����
)��!�%>

-art.62            
“(1) Contribuabilii au obligatia s� completeze si s� depun� la organul fiscal

competent o declaratie de venit global, precum si declaratii speciale pân� la data de 31
martie a anului urm�tor celui de realizare a venitului.

(3) Prin organ fiscal competent se întelege organul fiscal în a c�rui raz� teritorial�
contribuabilul îsi are domiciliul sau alte organe stabilite prin hot�râre a Guvernului, dup�
caz.”

-art.65 
“(2) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat pentru anul precedent si emite

o decizie de impunere în intervalul stabilit anual prin ordin al ministrului finantelor publice.
(3) În aceasta decizie organul fiscal stabileste si diferentele de impozit anual ramase

de achitat sau impozitul anual de restituit, care se determina prin scaderea din impozitul
anual datorat a obligatiilor reprezentând plãti anticipate cu titlu de impozit si a creditelor
fiscale externe pentru veniturile realizate din categoriile de venituri prevazute la art. 59.”
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H(1) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform deciziei de impunere anual�,
se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunic�rii deciziei de impunere,
perioad� pentru care nu se calculeaz� �i nu se datoreaz� major�ri de întârziere.G

�#"&��$
"��(����

%�
)��"�
�
%�&����"��
%�
�()�'�"
)�
!���"
)�
����
-..-
�#"�
%�
5.
'���
%�
��
%�"�
��(��������
����'���
%�
�()�����+

���
%���(��"���
�?�#"��"�
��
��)��
��
%�#����
���'��
��'��"�
��
���,������

����'���
%�
�()�����
������
)��"��
)��#����
&�'���
��(���
��
%�(�������
��
��(����
)�
����
-..-$
�
&�#"
"���#(�#�
 �

*$
 )���
 )�#"�
 ��
 ���&��(���
 %�
 )��(���
 
 ��
 %�"�
 %�
 -7+.1+-..0$
 #"������%�/#�
"��(����
%�
)��"�
�
%�&����"��
%�
�()�'�"
)�
!���"
)�
����
-..-
��
%�"�
%�
-7+6-+-..0+

�#"&��$
 ��(��������
����'���
 %�
 �()�����
 ������
 )��"��
 )��#����
 &�'���
 ��(���
 ��
%�(�������
 ��
 ��(����
 )�
 ����
 -..-$
 #/�
 �&��"��"
 )�"��!�"
 ��"+77
 ����+9-:
 ��"+�:
 %��
 �+�+
��+1-2-..3
)��!��%
��%��
%�
)����%���
&�#����$
��)������"
����
)��!�%�>

“(2) Actul administrativ fiscal se comunic� dup� cum urmeaz�:
c) prin po�t�, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu scrisoare recomandat� cu

confirmare de primire, precum �i prin alte mijloace, cum sunt fax, e-mail, dac� se asigur�
transmiterea textului actului administrativ fiscal �i confirmarea primirii acestuia;”
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HActul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este comunicat
contribuabilului sau la o dat� ulterioar� men�ionat� în actul administrativ comunicat,
potrivit legii.G$
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-art.46
“Lipsa unuia dintre elementele actului administrativ fiscal, referitoare la numele,

prenumele �i calitatea persoanei împuternicite a organului fiscal, numele �i prenumele ori
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denumirea contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a semn�turii persoanei
împuternicite a organului fiscal, cu excep�ia prev�zut� la art. 43 alin. (3), atrage nulitatea
acestuia+G

/��"+73
(1) Actul administrativ fiscal se emite numai în form� scris�.
(2) Actul administrativ fiscal cuprinde urm�toarele elemente:
a) denumirea organului fiscal emitent;
b) data la care a fost emis �i data de la care î�i produce efectele;
c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei împuternicite de

contribuabil, dup� caz;
d) obiectul actului administrativ fiscal;
e) motivele de fapt;
f) temeiul de drept;
g) numele �i semn�tura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii;
h) �tampila organului fiscal emitent;
i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contesta�iei �i organul fiscal

la care se depune contesta�ia;
j) men�iuni privind audierea contribuabilului.

(3) Actul administrativ fiscal emis în condi�iile alin. (2) prin intermediul mijloacelor
informatice este valabil �i în cazul în care nu poart� semn�tura persoanelor împuternicite
ale organului fiscal, potrivit legii, �i �tampila organului emitent, dac� îndepline�te cerin�ele
legale aplicabile în materie.G
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